
職員あいさつ    

御所浦北地区振興会 天草市御所浦町横浦 383-6 ℡0969-25-4115 

 今年の梅雨入りは、例年より遅く６月１６日ごろになりそうです。 

しばらくは、うっとうしい日々が続きそうですのでどうぞご自愛ください。 

日頃から、皆さま方には振興会行事にご参加いただきありがとうございます。 

５月は、よこうらじまキャンプやグラウンドゴルフ大会と忙しい日程が続き、スタッフの皆さんや参加してい

ただいた皆さまにお礼申し上げます。 

さて、今回は熊本に台湾の半導体のメーカーTSMC の工場ができ、間もなく量産体制に入りますが、

TSMC はなぜ熊本を選んだのかー、と先日新聞記事に掲載されていました。私も、そのことに興味があり少

し触れてみたいと思います。 

その理由として、熊本の豊富な水資源とエネルギー供給の安定性、ソニーやローム、三菱をはじめとする取

引先が熊本や九州に数多くあり、経営環境の魅力が大きいと考えられます。半導体事業は今後、電気自動

車（EV）をはじめ幅広い産業領域で必要とされるでしょう。今年に入って三菱電機などが県内に、新たな工

場建設を発表したことなどを受け 2031 年までに熊本県内への経済波及効果は６兆 8500 億円余りにのぼ

るとしています。その経済効果が、御所浦の振興策に少しでも効果があることを期待したいですね。 

御所浦北地区振興会会長 亀平 恒喜 

  

 みなさまはじめまして。４月に御所浦支所にまいりま

した「楠本周平」と申します。４５歳、本渡在住です。 

こちらに赴任する以前に、仕事で横浦島を自転車で一

周する機会がありました（自転車は松崎伸子さんが用意

してくださいました）。港やえびすさま、アオサが干し

てある風景を見て「とてもすばらしい場所だなあ」と心

が豊かになりました。その道中では地元の方とお話をす

る場面がありました（その中のおひとりは亀平会長でし

た）。島のこと、ヤギのこと、振興会のことなど気さく

に教えてくださり、「とてもすばらしい方たちだなあ」

と幸せな気持ちになりました。それから１年あまりがた

ち、振興会を担当させていただくことになりました。と

ても縁を感じております。お役に立てるように取り組ん

でまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

編集後記    

今回の表紙は、横浦島の全景写真・与一

ヶ浦港・倉岳方面からの御所浦の島々で

す。青い海に浮かぶ横浦島、良いですね！ 

今年は『第５回御所浦北地区運動会』を

開催します。島内の皆さまには、グラウン

ド整備や会議・準備等お世話になります。

また運動会には多くの皆さんのご参加・

ご協力頂ければ幸いです。よろしくお願

いいたします！（N.M） 

 

 

 

 

 4月 17日「第 19回御所浦北地区定期

総会」を行いました。役員・地区の方々47

名の出席者にて、決算報告や事業予算案、

役員改選などの協議を行い、承認を頂き

ました。皆さんのご参加ご協力ありがと

うございます！ 

  

☆行 事 予 定 表☆ 

7月 14日㈰ 一日一汗運動 

8月 14.15日 納涼祭 

9月 8日㈰ 敬老会 

9月 17日㈫ 十五夜 

9月 22日㈰ 環境美化作業 

10月 6日㈰ 御所浦北地区運動会 

10月 27日㈰ 地区祭り 

1月 19日㈰ 旧北小通学路整備 

2月 2日㈰ ウォーキング大会 

 

☆お知らせ☆ 

御所浦北地区振興会スタッフＴシ

ャツを作りました。購入希望の方は

振興会までお願いします！ 

👕1枚 1000円 

昭和 30年頃 横浦地区 

【 梅 雨 入 り 】    

令和６年 横浦地区 

≪昭和・令和写真館≫ 



ウォーキング大会    グラウンドゴルフ大会    

よこうらじまキャンプ    

地 引 網    

美 化 作 業    

 5月 26日㈰、グラウンドゴルフ大会を開催し、

園児～最高齢 88 歳の方まで皆さん仲良く試合

をされていました。ホールインワンも 10個出る

など、さすが練習の成果が出ていました！ 

今回は一点差で尾崎さんが優勝㊗ 

最後に抽選会も行い、賑わいを見せていました。 

 

 1 月 28 日㈰旧北小通学

路整備、4月 21日㈰北グラ

ウンドの除草作業を行いま

した。次回は９月２２日㈰

北地区運動会前に除草作業

の予定です。皆さんのご参

加をお願いします。 

ミニバレー大会    

－＋

＋＋

＋－

－－- 

 5 月 11 日～12 日、よこうらじまキャンプ 2024

を開催しました。参加者 34名と地域スタッフと共に

『地引網』『すいか割り』『海鮮バーベキュー』『アイ

ランドスターズ演奏』『ヘッド 

スパ』『焚火』など楽しみ 

ました。防災テントの組 

みたてレクチャーもあり 

災害時のテント組立も 

しっかり勉強になりました。 

優勝チーム 

 2月 11日㈰、横浦島ウ

ォーキング大会を開催し

ました。横浦島各４コー

スを歩かれた後は、女性

部会が作られたぜんざい

を頂き、お楽しみ抽選会

では番号を呼ばれる度、

歓声が沸き起こっていま

した。 


